<sup>1</sup> In edizione, Firenze, Mischomini, 1492. f. XXVIr-v.

<sup>2</sup> Dell'opere toscane di Fr. Girolamo da Siena dell'Ordine Romitano di Santo Agostino pubblicate e di osservazioni storiche e critiche accresciute da Fr. Ildefonso di San Luigi Carmelitano Scalzo, 2 voll., Firenze 1770-1771; vol. I, 73s. — Hieronymus Senensis fuit discipulus S. Catharinae Senen-

sit<sup>1</sup>, hic eum praetermittere licet. Noto tantum ab editore saeculi XVIII textum hunc expresse referri ad Quietismum a Molinos doctum<sup>2</sup>.

Vidimus inter sectae Spiritus libertatis placita fuisse liberi arbitrii negationem, cum Deus omnia operaretur in homine, unde inter actus bonos et malos (peccata) nulla distinctio, et proinde impeccabilitas. Quare, loco et tempore consideratis, potest esse quod casus quem Alvarus Pelagius ex «Italia» refert, ad Spiritus libertatis asseclam spectat. «Fuerunt alii haeretici, inquit<sup>3</sup>, qui dicebant liberum arbitrium nihil esse vel non posse iuvare ad salutem, contra quos ostendens Paulus liberum arbitrium esse cum gratia et operari cum ea, dicit<sup>4</sup> *et gratia eius in me vacua non fuit*. Quandam feminam quae<sup>5</sup> spiritualis apparebat, inveni in Italia in isto errore dicentem Deum in nobis sine nobis omnia operari; et correcta remansit».

Notissimus est casus Pauli Zoppo. Fraticelli haeretici, contra quem Inquisitor haereticae pravitatis in Provincia Romana, Fr. Simon Philippi de Spoleto processit, Reate 1334<sup>6</sup>. Paulus Zoppo turpitudines cum mulieribus sub meriti oboedientiae praetextu exercebat dixitque se «praedic-

sis. quae ad ipsum dedit epistolam, 52, in editione P. Misciattelli, *Le lettere di S. Caterina da Siena*, I, ed. 3, Siena 1922, 242-47. Eum commemorat Thomas Caffarini de Senis, *Supplemento alla Leggenda del B. Raimondo*, parte I, tract. I, § X. n. 12, ed. Roma 1866, p. 31.

<sup>1</sup> *Prose di cattolici italiani d'ogni secolo raccolte da Giovanni Papini e Don Giuseppe De Luca*, Torino 1931, 128s.

<sup>2</sup> *Dell'opere toscane* cit., I, p. CLXX.

<sup>3</sup> Alvarus Pelagius, *De planctu ecclesiae*, II, 8, ed. Venetiis 1560, f. 35rb.

<sup>4</sup> I Cor. 15, 10.

<sup>5</sup> *Editio qui*.

<sup>6</sup> Extractus ex hoc Processu edidit Ehrle, ALKG IV, 78-82; cf. 180. Processum integrum edidit L. Fumi, in *Bollettino della R. deputazione di storia patria per l'Umbria*, V, 1899, 349-382; cf. ibid. 226-229; 421s.

tum ritum et modum », qui Spoleti servabatur, a quodam Raymundo fraticello de Spoleto didicisse<sup>1</sup>. De spiritu libertatis in hoc Processu non fit sermo, sed non est dubium, quin immoralitates in eo descriptae sint fructus illius sectae<sup>2</sup>, non vero, ut voluit L. Fumi<sup>3</sup>, doctrinae Spiritualium franciscanorum sensu historico sumptorum. Quod si Paulus Zoppo in Processu dicat se ritum illum exercuisse « postquam incepit apparere spiritualis et spiritualis apparebat externis »<sup>4</sup>, vox « spiritualis » sensu originali hominis pii et interioris hic est sumenda, non vero sensu technico Spiritualium<sup>5</sup>.

Alius casus cum Spiritu libertatis forsitan cohaerens est ille laici Dominici Savi de Esculo, qui luxuriam non esse peccatum docebat et postquam relapsus est, in rogo fuit combustus a. 1344<sup>6</sup>.

Card. Ehrle imo in ritu Fraticellorum « barilotto » vocato, ut appareat in Processu contra Fraticellos a. 1466 Romae instituto, videt effectum Spiritus libertatis<sup>7</sup>.

Non praetereundum censeo, quod S. Bernardinus Senensis († 1444) in suis Sermonibus Spiritum libertatis commemorat et impugnat tamquam suo tempore

<sup>1</sup> Cf. L. Fumi l. c. 359.

<sup>2</sup> Cf. Ehrle, ALKG IV, 178ss.

<sup>3</sup> L. Fumi. l. c. 228.

<sup>4</sup> L. c. 372.

<sup>5</sup> Iuxta L. Bracaloni, O. F. M., *La Spiritualità francescana ascetica e mistica*, in Studi Francescani, S. III, XII, 1940, 7-21, Laus LX O amor di povertate inter opera Jacoponi de Tuderto, ed. Ferri, Bari 1915, p. 134s. composita fuisset a quodam quietista.

<sup>6</sup> Cf. C. Cantù, *Gli eretici d'Italia*, I, Torino 1865, 133; Lea, *A History of the Inquisition*, III, 125; Du Plessis d'Argentré, *Collectio iudiciorum*, I, 1, Paris 1724, 336s.

<sup>7</sup> ALKG IV, 126s.; cf. 164, 180.

adhuc existentem: « Absque cruce, inquit<sup>1</sup>, gratia meritoria, delectabilis atque coelestialis, devenit in admirabilem annihilationem, sicut per experientiam patet in his qui sequuntur spiritum amoris, spiritum libertatis, aut librum haereticum qui dicitur animarum simplicium, qui in erroribus suis damnatus est, extra de haeretic. cap. unic. in clem.<sup>2</sup>. Contra quos Apostolus Philip. 3<sup>3</sup> ait: *Nunc autem et flens dico, inimicos crucis Christi etc.* nam sicut ad Galat.<sup>4</sup> ait: *Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis:* ac omnes praedicti contraria operantur multiplicibus erroribus illusi atque delusi, sicut per experientiam in eis reperi et probavi ».

In alio sermone similiter Sanctus loquitur de « sectantibus spiritum libertatis », persistentibus in errore suo<sup>5</sup>.

In Gallia meridionali anno 1322 Spiritum libertatis exstitisse et praxim Pauli Zoppo apud singulos quosdam Beguinios in usu fuisse, testatur Processus editus a Philippo Limborch<sup>6</sup>, in quo Processu Guillielmus Ruffi perversitatem suam ignominiosam confitens « dixit quod inter beguinios communiter dicebatur quod in partibus Italiae erant aliqui fratisselli et aliqui homines de penitentia qui erant de tali opinione, quod non reputabant esse per-

<sup>1</sup> *Quadragesimale de evangelio aeterno*, sermo 56, art. 3, cap. 3, S. Bernardini Opera om., ed. Venetiis 1745, II, 374.